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kvôli čomu je ohrozená dostupnosť zdravotnej starostlivosti
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Zasadala Bezpečnostná rada kraja Prešov a Bezpečnostná rada okresov Stropkov, Svidník a Medzilaborce
Témou ohrozenie dostupnosti poskytovanej zdravotnej starostlivosti v dôsledku zaradenia svidníckej nemocnice do prvej kategórie

Svidnícka nemocnica bola 30. decembra zarade-
ná Ministerstvom zdravotníctva SR do prvej kategórie. 
Znamená to, že z regionálnej nemocnice sa stane komunit-
ná. Predstavitelia okresov Stropkov, Svidník a Medzilaborce 
vnímajú túto zmenu ako možné ohrozenie dostupnosti  
zdravotnej starostlivosti  občanov v spomínaných okresoch. 
Z uvedeného dôvodu sa ešte 16. januára konalo mimoriad-
ne výjazdové zasadnuti e Bezpečnostnej rady kraja Prešov 
(BRK) a Bezpečnej rady okresov (BRO) Svidník, Stropkov 
a Medzilaborce. Zasadnuti e otvoril a zároveň viedol pred-
seda BRK F. Höger.

„Svidnícka nemocnica ne-
spĺňa 12 bodov zaradenia z 1. 
kategórie do 2. Avšak veľmi 
dôležitá vec pre mňa ako pred-
nostu OÚ Stropkov je, že nemá-
me žiadnu časovú dostupnosť 
v rámci zabezpečenia bezpeč-
nosti  a ochrany života a zdra-
via vo výnimočných situáciách. 
Ak dostane niekto srdcový zá-
chvat a na výjazde bude každá 
jedna sanitka, musím sadnúť 
a odviezť pacienta do nemocni-
ce sám. Nejedná sa tu o bežné 
vyšetrenia u obvodného leká-
ra alebo u špecialistu, ide teda 
o výnimočné a zdravie ohrozu-
júce situácie. Druhá vec je tá, 
že niektorí starostovia väčších 
obcí nám vyčítajú, že nenapíše-
me otvorený list premiérovi a že 
nevybavujeme dôležité veci po 
straníckej linke v Brati slave. Ja 
nie som straník, som manažér, 
ktorý bol vybraný vo výbero-
vom konaní na post prednostu. 
Cíti m sa byť zodpovedný za to, 
čo sa tu deje, nielen po mana-
žérskej, ale aj po ľudskej strán-
ke, preto mi to nie je jedno,“ 
uviedol prednosta OÚ Stropkov 
P. Harvan a kriti kom zároveň od-
kázal, že ešte nikdy v dejinách 
novodobej histórie našich okre-
sov nezasadla bezpečnostná 
rada kraja v zložení stropkovský, 
svidnícky a medzilaborecký kraj. 

„Prednostovia nikdy nerie-
šili týmto spôsobom problémy 
v okresoch, lebo zrejme cíti li 
strach, zrejme cíti li, že tak ako 
my teraz, sú v pozícii nepriateľa 
vlády. Lenže mi nie sme nepria-
teľmi tejto vlády, my sme mana-
žéri a snažíme sa problémy rie-
šiť manažérsky nie po politi ckej 
línii. Bezpečnostná rada kraja 
zasadala vo Svidníku na popud 
týchto spomínaných okresov 

a vôbec po prvý krát sa prijalo 
aj takéto uznesenie. Museli sme 
my prednostovia veľmi tvrdo 
bojovať, aby sa uznesenie vô-
bec prijalo. Vnímam ho ako veľ-
mi dôležité, pretože ho prijala 

bezpečnostná rada kraja, kto-
rá predkladá túto skutočnosť 
a toto uznesenie bezpečnostnej 
rade štátu, ktorá priamo pre-
rokováva ti eto veci s vládou. 
Takže z tohto dôvodu je to dô-

ležitejšie ako otvorený list pre-
miérovi,“ vysvetlil s tým, že prá-
ve preto máme nádej, že všetky 
argumenty a pripomienky budú 
vypočuté. 

„Budeme hovoriť a opako-
vať aj päťkrát, desaťkrát naše 
argumenty, ktoré musia byť vy-
počuté. Boli sme dobre pripra-
vení, oceňujem pripravenosť 
prednostu M. Iľkanina aj dokto-
ra Jakubova,“ dodal Harvan. 

„Bol som pozvaný na 
výjazdové zasadnuti e 
Bezpečnostnej rady kraja 
Prešov a Bezpečnostnej rady 
okresov Svidník, Stropkov 
a Medzilaborce na Okresnom 
úrade vo Svidníku. Hlavnou 
a jedinou témou bolo zarade-
nie Nemocnice arm. generála 
Ludvika Svobodu do najnižšej 
1.kategórie tzv. komunitnej, 
ktorú koncom minulého roka 
zverejnilo Ministerstvo zdra-
votníctva SR,“ uviedol doktor 
Marti n Jakubov a pokračoval: 

„Na spomínanom stretnu-
tí  som prítomných členov BRK 
a BRO, prednostov okresných 

úradov, primátorov a poslan-
cov PSK podrobné oboznámil 
o kritériách tzv. Opti malizacie 
siete nemocníc a poukázal na 
legislatí vne normy, podľa kto-
rých NsP Svidník má byť podľa 

môjho názoru zaradená do 2. 
kategórie regionálnych nemoc-
níc. Bezpečnostná rada kraja 
a okresov SK, SP a ML prijali 
uznesenie, ktorým tento môj 
názor v plnom rozsahu podpo-
rili. Rovnako som 18.01.2023 
na zasadnutí  Zdravotníckej ko-
misie PSK prezentoval kolegom 
dôvody potreby zaradenia NsP 
Svidník do II. kategórie regionál-
nych nemocníc, výsledkom čoho 

bola ich opätovná plná podpo-
ra (o.i. aj prezident Slovenskej 
komory zdravotníckych záchra-
nárov Mgr. Franti šek Majerský) 
a odporúčanie členov komisie 
poslancom PSK hlasovať pre 
tento návrh aj na najbližšom 
zasadnutí  Zastupiteľstva PSK vo 
februári 2023. Tieto podporné 
stanoviská budú pre mňa sil-
nou inšpiráciou a moti váciou 
pri ďalších rokovaniach s pred-
staviteľmi Ministerstva zdra-
votníctva SR, na ktoré som bol 
Bezpečnostnou radou kraja ako 
krajský lekár PSK poverený.“ 

Prednosta OÚ Svidník M. 
Iľkanin uviedol, že týmto hrozí 
pre spomínané okresy ohrozenie 
zdravia a života obyvateľov, ktorí 
by mali najbližšie nemocnice za-
radené v 2. úrovni kategorizácie 
nemocníc v Bardejove, Prešove 
alebo Humennom a z toho dô-
vodu inicioval zvolanie zasad-
nuti a BRK Prešov, pretože sa to 
týka viacerých okresov. 

Prednosta P. Harvan zdôraz-
nil, že ide o spádovú oblasť cca 
60 ti s. obyvateľov a časová do-
stupnosť zdravotnej starostlivos-
ti  pre 100% obyvateľov okresu 
Stropkov je vyššia ako 45 minút. 
Zdôraznil ti ež fakt, že nemocnica 
arm. gen. L. Svobodu vo Svidníku 
a dôležitosť jej zachovania sa 
potvrdila aj počas pandémie 
COVID-19, kedy boli do nemoc-
nice prevážaní pacienti  aj z iných 
krajov, rovnako tak aj dnes, kedy 
prebieha vojnový konfl ikt na 
Ukrajine. 

Krajský lekár M. Jakubov ti ež 
poukázal na skutočnosť, že cest-
ná sieť je v týchto okresoch ne-
vyhovujúca, chýba železničná 
doprava, poukázal ti ež na nepri-
pravenosť susedných regionál-
nych nemocníc na vysoký nárast 
pacientov, chýbajúcu ambu-
lantnú sieť a absenciu urgentu. 
Záverom skonštatoval, že svid-
nícka nemocnica by mala byť 
zaradená do 2. kategórie (regio-
nálna), aby nedošlo k ohrozeniu 
dostupnosti  zdravotnej starostli-
vosti , ohrozeniu zdravia a života 
obyvateľov dotknutých okresov. 

-fec- 
Foto: RTVS
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Prežívanie a správanie detí a mládeže na Slovensku v roku 2022
Pod taktovkou Ná rodného koordinač ného strediska pre 

rieš enie problemati ky ná silia na deť och sa realizoval vý-
skum prežívania a správania detí  a mládeže na Slovensku za 
rok 2022. Tento výskum nadväzuje na výsledky z výskumu 
EU KIDS online z roku 2019 a je zároveň pokračovaním vý-
skumu Prežívanie a správanie detí  a mládeže na Slovensku 
počas pandémie z roku 2021, čo umožňuje porovnať posun 
v odpovediach u tých istých detí  v časovom horizonte jed-
ného roka.

 Výskum odhalil viacero za-
ujímavých informácií o tom ako 
deti  a mladí ľudia trávia svoj 
voľný čas, aké majú skúsenos-
ti  s užívaním návykových látok, 
ako komunikujú na internete 
a akým obsahom sú vystavo-
vaní. V neposlednom rade sa 
výskumníci pozreli aj na emoci-
onálne prežívanie detí  a mláde-
že, a to aj v kontexte aktuálnych 
udalostí  v súvislosti  s prebieha-
júcou vojnou na Ukrajine. 

Trávenie voľného času 
Najčastejšie vykonávanou 

akti vitou detí  a mládeže v rám-
ci trá venia voľ né ho č asu je 
pomá hanie rodine s prá cou, 
domá cimi prá cami alebo 
staraní m sa o niekoho: kaž dý  deň  
ich vykoná va 71% respondentov, 
viac dievč atá  (72%) ako chlapci 
(69%). Ich počet však v porov-
naní s predošlým rokom klesol. 
Druhá  najč astejš ie realizovaná  
akti vita je vykoná vanie akti ví t 
vonku : denne ti eto akti vity vy-
konáva 73 % vš etký ch respon-
dentov, viac chlapci (74%) ako 
dievč atá  (70%). V roku 2022 sa 
viac detí   a dospievajú cich veno-
valo športu a inej fyzickej akti vi-
te ako v predchá dzajú com roku. 
Mierne stú pol aj poč et detí   
a dospievajú cich zabá vajú cich sa 
s priateľ mi online a mierne kle-
sol poč et detí   a dospievajú cich, 
ktorí  sa stretá vajú  s priateľ mi 
osobne. 

Užívanie návykoch látok 
Z legá lnych ná vykový ch 

lá tok má  s energeti cký mi 
ná pojmi skú senosť  45% detí   
a dospievajú cich, s alkoholom 
29%, s elektronický mi cigare-
tami (vapingom) 17%, s ciga-
retami 14% a so ž uvací m taba-
kom 10% detí   a dospievajú cich. 
Z nelegá lnych ná vykový ch lá tok 
má  skú senosť  s marihuanou 6% 

detí   a dospievajú cich, s extá zou 
2%, pervití  nom 1 % a iný mi dro-
gami 2%. 

Používanie internetu 
Najpoužívanejším prístupo-

vým zariadením je mobilný te-
lefón , ktorý používa na dennej 
báze cca 90% detí  a dospievajú-
cich . Medzi najč astejš ie akti vity 
online patrí  komuniká cia s rodi-
nou alebo priateľ mi, použ í vanie 
sociá lnych sietí  , pozeranie videí  
či poč ú vanie hudby a podcas-
tov. Chlapci dominujú  najmä 
v hraní  hier a pozeraní  videí . 
Pomerne povzbudivé sú infor-
mácie o komunikácii s cudzími 
ľuďmi na internete. Celkovo až 
80% detí   a mladých si uvedo-
muje, ž e nie je rozumné  zasielať  
svoju fotku alebo video cudzí m 
osobá m . 14% z tých, ktorí túto 
skú senosť  majú , uvá dza frekven-
ciu niekoľ kokrá t za posledný rok 
a 6% vo frekvencii aspoň  raz za 
mesiac alebo č astejš ie. Dievč atá  
zasielajú  fotky a videá  č astejš ie 
ako chlapci a tá to skú senosť  
rasti e s vekom. Veľká časť detí  a 
mladých (90%) nikdy neposlala 
svoje osobné informácie oso-
be, ktorú nikdy nevideli tvárou 
v tvár. 

Približ ne jedna treti na detí   
(9 – 17 rokov) mala v roku 2022 
skú senosť  s tý m, ž e ich na inter-
nete nieč o nejaký m spô sobom 
obť až ovalo alebo znepokojilo, 
viac dievč atá  (39%) ako chlapci 
(25%). Až 22% detí  a mladých 
po negatí vnej skúsenosti  na 
internete nehovorilo s nikým. 
Nebezpeč né  obsahy na interne-
te deti  a mladí  ľ udia vyhľ adá vajú  
pomerne č asto. 

„Najpopulárnejšou“ té-
mou sú́ nenávistné́ správy na-
pádajúce určité  skupiny ale-
bo jednotlivcov napr. kvô li 

vierovyznaniu, inej farby pleti  
a pod. Ich denný prí sun uvie-
dlo 6% detí   a dospievajú cich. 
Druhou najč astejš ou té mou 
nebezpeč ný ch obsahov sú  
ná vody ako schudnúť (aj 
strá nky propagujú ce anorexiu 
a bulí miu). Také to obsahy prijí-
ma na dennej bá ze 4% respon-
dentov. Znepokojivé je, že 2% 
detí  a dospievajúcich na dennej 
báze vyhľadáva na internete ob-
sahy zobrazujúce spôsoby teles-
ného poškodzovania alebo ubli-
žovania si a obsahy týkajúce sa 
spôsobov spáchania samovraž-
dy. Viac dievčatá ako chlapci. 

Nadmerné používanie inter-
netu, ktoré smeruje k rozvoju 
závislosti  vykazuje 0,5% populá-
cie mladých ľudí (11 – 17 rokov). 
Tieto osoby majú častejšie emo-
cionálne problémy, problémy 
s pozornosťou, sociálnou fóbiou 
a depresívnou náladou. 

Skúsenosť s online 
šikanovaním 

Takmer š tvrti na detí   vo veku 
9 – 17 rokov má skú senosť  so 
š ikanovaní m, pričom dievč atá  
boli obeť ou š ikanovania 
č astejš ie ako chlapci (28% opro-
ti  20%). Čo sa týka emocionál-
nej reakcie na online šikanova-
nie, 25% zo všetkých obetí  bolo 
dosť až veľmi znepokojených. 
Takúto mieru znepokojenia uvá-
dzajú skôr dievčatá ako chlapci. 
Až 29% obetí  online šikanova-
nia o tejto skúsenosti  nehovori-
lo s nikým. Keď už o tom obete 
komunikovali, najčastejšie to 
bolo s kamarátom približne v ich 
veku (42%), s rodičom (30%), 
súrodencom (15%) a s nejakou 
inou osobou (8%). S učiteľom 
o šikanovaní komunikovali len 
3% obetí . V porovnaní s rokom 
2021 výskyt šikanovania klesol. 
Narástol však počet obetí , ktoré 
sa so šikanovaním stretávajú na 
dennej báze. 

Sexuálne obsahy na internete 
So sexuá lnymi obsahmi 

malo za posledný  rok skú senosť  
52% detí  , čo je pokles oproti  
roku 2021, kde sa so sexuá lnymi 
obsahmi stretlo 61% detí   
a dospievajú cich vo veku 11 
– 17 rokov. Takú to skú senosť  

majú  č astejš ie chlapci (58%) ako 
dievčatá ́ (46%) a jej frekven-
cia stú pa s vekom, keď  až  74% 
mladý ch vo veku 15 – 17 rokov 
priznalo takúto skúsenosť. 

Emocionálne prežívanie 
Zaují mavé  vý sledky pri-

nieslo medziročné porovna-
nie vybraný ch psychologický ch 
a sociá lnych premenný ch. 
Rozdiel bol zachytený  v prí pade 
sebaú cty, ktorá  v medziroč nom 
období  zaznamenala ná rast. 
Pozití vne treba vnímať aj me-
dziročné zníženie prejavov so-
ciálnej fóbie . Negatí vom bolo 
zistenie poklesu pocitu šťasti a 
a životnej spokojnosti  . 

Vo vzťahu k vojne na 
Ukrajine deti  a dospievajú ci 
prež í vajú  hnev, smú tok a strach 
(zhruba dve treti ny). Č asto až  
veľ mi č asto prež í va takmer 
44% respondentov hnev, 39% 
smú tok a 17% strach. Obavy 
z toho, ž e nieč o podobné  sa 
mô ž e stať  aj na Slovensku č asto 
až  veľ mi č asto prež í va 22% detí   
a dospievajú cich. Vä č š ina detí   
a dospievajú cich nemá  vo vzť ahu 
k vojne na Ukrajine ž iadne 
ú zkostné  prež í vanie, resp. len 
minimá lne (približ ne 80%). 

Výskum pre Ná rodné 
koordinač né stredisko pre 
rieš enie problemati ky ná silia 
na deť och realizovali výskumní-
ci z Katolíckej univerzity Mgr. 
Juraj Holdoš , PhD., doc. Pavel 
Izrael, PhD., doc. PhDr. Angela 
Almaš iová , PhD. a PhDr. Katarí na 
Kohú tová , PhD. 

Výskum sa realizo-
val na reprezentatí vnom 
vý skumnom sú bore 1194 detí   
a dospievajú cich na Slovensku 
vo veku 9 – 17 rokov. Zber pre-
biehal v mesiaci jún 2022 a je 
pokračovaním výskumu z roku 
2021 na tom istom výskumnom 
súbore, čo ponúka možnosť po-
rovnať výskumné dáta. 

Zdroj: htt ps://www.mpsvr.sk
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Lavína, ktorá sa spustila pred 78 rokmi
V týchto dňoch sa občania miest a obcí na pravom brehu 

Ondavy hromadne zúčastňujú osláv 78. výročia oslobode-
nia svojich miest a obcí. Čo je oproti  minulým rokom zmena 
v spomienkových stretnuti ach je to, že účasť občanov aj žia-
kov a študentov je oveľa masívnejšia a úprimnejšia.

Po návrate piati ch delostre-
leckých plukov 1. Čs. arm. 
zboru v ZSSR na svoje pôvod-
né pozície, začal 18. januára 
1945 masívny útok na obranu 

nemeckých vojsk. Tento útok sa 
viac – menej podobal na stí ha-
ciu jazdu – lavínu, ktorá stí hala 
ustupujúci Wermacht. Už skoro 
ráno 18. januára zisti l prieskum, 

že Nemci hromadne opúšťajú 
pozície v Bokši, vtedy samostat-
nej obci a neskôr sa potvrdilo, že 
tak robia na celom úseku pred 
1. a 3. samostatnou brigádou 
od V. Orlíka až po lomnianske 
rázcesti e. 

Rovnako opúšťali pozície aj 
pred vojskami Červenej armády 
na juhu a na severe od pozícií 
ČS. jednoti ek. Aj keď v okrese 
Stropkov bola prvá oslobodená 
Bokša, oslavy sa začali vo Vyšnej 
Olšave. Pri pamätnej tabuli 

osloboditeľov sa predpoludním 
zišli občania, členovia ZO SZPB 
gen. Kukorelliho a žiaci miest-
nej školy. Po privítaní starostom 
obce Jurajom Kasardom a po-
ložení vencov k pamätnej ta-
buli osloboditeľov a pamätníku 

Michaila Baluďanského, rodáka 
z V. Olšavy, prítomným Ján Uhrík 
ozrejmil priebeh oslobodenia 
obce i vyzdvihol múdrosť a vzde-
lanosť M. Baluďanského, prvého 
rektora Petrohradskej univerzity 

(Pokračovanie na strane 5)
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(Dokončenie zo strany 4)
a kodifi kátora ruského moder-
ného práva. On už v 18. storočí 
musel ujsť pred fašistami, prav-
da vtedy sa tak ešte nenazývali, 

ale už myšlienky nadradenos-
ti  jedného národa nad druhým 
a náznaku návratu k otrokárstvu 
sa prejavovali. 

Počasie ti ež pripomínali ob-
dobie spred 78 rokov, snežilo, 

len nebol taký mráz a vojakom 
by sa dnes ľahšie postupovalo. 
V ten istý deň, 18. januára boli 
oslobodené Giraltovce vojakmi 
Červenej armády a na ich počesť 
a vďaku sa zišlo mnoho občanov, 
zástupcov mesta, SZPB a štu-
dentov miestnych stredných 
škôl (taká malá lavína). Po skon-
čení spomienkového stretnuti a 
v Giraltovciach smerovali kolesá 
delegácie OblV SZPB, Jána Uhríka 
a Jozefa Kušníra do Bokše. Tam 

si občania a predstavitelia mes-
ta pripomenuli oslobodenie vte-
dajšej samostatnej obce a v ne-
formálnej besede si zaspomínali 
nielen na časy minulé ale aj in-

formovali sa o plánovanom, i už 
uskutočňovanom rozvoji Bokše. 
Primátor mesta Ondrej Brendza 
pripomenul, že obete našich vo-
jakov neboli márne a my žijeme 
v mieri, aj keď nie vo svete je 

tomu tak. 
Na druhý 

deň, 19. januá-
ra pokračovali 
oslavy oslobode-
nia vo Svidníku, 
kde 1. brigáda 
1. Čs. arm. zbo-
ru v ZSSR začala 
útok neskoršie 
aj v ďalších mes-
tách – Prešove, 
Košiciach a inde, 

ktoré oslobodila Červená ar-
máda, i v Bardejove, ktorý spo-
ločnými silami oslobodili čes-
koslovenskí a sovietski vojaci. 
Najmä na Dukle aj vo Svidníku 
bol radostný pohľad na mno-
hých mladých ľudí a hlavne na 
to, že si uvedomovali oslobodi-
teľskú misiu Československých 
a Sovietskych vojakov a úprim-
ne im vzdali hold a vďaku. Na 
pamätníku Sovietskej armády 
trochu rozrušilo prítomných len 

„ti ché“ kladenie vencov, o čo 
sa zaslúžil minister obrany, ako 
keby to boli menejcenní ľudia 
a vojaci, čo zaváňa predpokla-
dom znovuzrodenia fašizoid-
ných tendencií. 

Napriek tomu vďačnosť ľudí 
a vzdanie úcty osloboditeľom 
boli milé a úprimné a nik z prí-
tomných na pietnych miestach 
nebol „nasilu“ alebo z naria-
denia vedúcich, bolo cíti ť, ža 
aj učitelia si začínajú uvedo-

movať potrebu pripomínania 
si slávnych dní nášho národa 
i ostatných slovanských národov 
– osloboditeľov, ako to vštepo-
vali nám naši rodičia a praro-
dičia, účastníci boja proti  fašiz-
mu a samozrejme, naši učitelia 
a vychovávatelia. 

Ján Uhrík
Foto: M. Bujdoš a J. Kušnír



6 Stropkovské Spektrum24. január 2023

Kraj spustil hlasovanie o najpopulárnejšieho športovca za rok 2022
Stane sa tou najpopulárnejšou deaflympionička Evka Jurková z Miňoviec?

Vyhlásenie výsledkov ankety Športovec Prešovského 
samosprávneho kraja za rok 2022 sa blíži. Stane sa tak už 
v polovici marca tohto roku. Aktuálne odborná komisia roz-
hoduje o udelení ocenení v jednotlivých kategóriách. Titul 
najpopulárnejšieho športovca uplynulého roka je však v ru-
kách verejnosti . Obyvatelia Prešovského kraja toti ž rozho-
dujú o svojom favoritovi v internetovom hlasovaní. Svoj 
hlas mu môžu odovzdať do 17. februára.

Tradičná krajská anke-
ta Športovec PSK píše už svoj 
19. ročník. Koná sa od roku 
2002 s „covidovou“ prestávkou 
v roku 2020. Krajská sa-
mospráva opätovne ocení 
najúspešnejších jednot-
livcov, znevýhodneného 
športovca, mladé talenty, 
strednú školu, ako aj ko-
lektí vy a trénera mládeže 
i dospelých z Prešovského 
kraja, ktorí dosiahli mi-
moriadne športové úspe-
chy v roku 2022. Udelí 
ti ež Cenu predsedu PSK 
a na podujatí  slávnostne 
otvorí Športovú sieň slávy 
Prešovského samospráv-
neho kraja, do ktorej uve-
die prvých laureátov. Aj 
tento ročník prinesie ti tu-
lovanie najpopulárnejšie-
ho športovca, ktorého si 
zvolí široká verejnosť v on-
line hlasovaní.

Krajská samospráva 
spúšťa internetové hla-
sovanie dnes 19. januára 
a potrvá do 17. februára. 
Obyvatelia kraja si v ňom 
môžu vybrať zo 73 nomi-
nácií z celkového počtu 
130, ktoré PSK obdržal 
vo všetkých kategóriách 
v termíne stanovenom 
pre prijímanie ti pov na naj špor-
tovca kraja (od 9. decembra 
2022 do 9. januára 2023).

O víťazoch jednotlivých ka-
tegórií rozhodne na základe ur-
čených kritérií odborná komi-

sia pozostávajúca z aktí vnych 
športových novinárov, zástup-
cov PSK i Krajského športového 

centra v Prešove. Voľbu naj-
populárnejšieho športovca má 
vo svojej réžii široká verejnosť. 
V ponuke internetového hlaso-
vania má konkrétne k dispozícii 
45 nominácií na jednotlivcov, 
štyri na znevýhodneného špor-
tovca, 11 na kolektí vy dospe-
lých a 13 nominácií na kolektí vy 
mládeže.

O hlas obyvateľov kraja sa 
uchádzajú viaceré zvučné špor-

tové mená a kolektí vy z rôznych 
športových odvetví, okrem iných 
z hádzanej, kickboxu, hokeja, 

volejbalu, zápasenia, basketba-
lu, rýchlokorčuľovania i pláva-
nia, lyžovania, tenisu, streľby či 
tanečného športu. Je to naprí-
klad minuloročný víťaz ankety 
zápasník Tajmuraz Salkazanov, 
olympionici Jozef Ninis či brati a 
Žampovci, paralympijský medai-
lista Miroslav Haraus, hokejis-
ta Filip Mešár, hádzanár Oliver 
Rábek i talentované plavkyne 
Tamara Potocká a Lillian Slušná. 
Ale aj viaceré známe športové 

seniorské a mládežnícke 
kolektí vy z kraja - hádzaná-
ri Tatrana, hokejisti  a hoke-
jistky Popradu, volejbalisti  
Prešova, zápasníci zo Sniny, 
basketbalisti  zo Svitu i ta-
nečníci z Grimmy a ďalší.

Verejnosť môže nomi-
novaných svojím hlasom 
podporiť až do 17. februá-
ra, pričom všetky nominá-
cie a podmienky k online 
hlasovaniu nájde na we-
bovom sídle kraja vuc-
po.sk v sekcii Ocenenia/
ŠportovecPSK 2022. Výber 
každého hlasujúceho je 
v hlasovaní započítaný au-
tomati cky a hlasy vo for-
mulári vyjadrené percentu-
álne. Hlasujúci si platnosť 
svojho hlasovania overuje 
v celkom súčte. V jeden 
deň môže podporiť svojho 
favorita len raz.

Slávnostné vyhlá-
senie výsledkov ankety 
Športovec PSK 2022 je na-
plánované na 16. marca 
2023 v Historickej budove 
Divadla Jonáša Záborského 
v Prešove.

Daša Jeleňová
hovorkyňa PSK

Zaujalo nás... 

Náš hlas má zlatá deafl ympionička Evka Jurková z Miňoviec,
ktorá sa stolnému tenisu venuje od svojich 5 rokov.
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Štartuje 12. ročník Dediny roka: Vidiecky priestor je 
podstatnou a nezanedbateľnou súčasťou Slovenska

V úvode nového roka 2023 vyhlásilo Ministerstvo životného 
prostredia SR a Slovenská agentúra životného prostredia ďalší roč-
ník národného ocenenia Dedina roka, nad ktorým prevzal zášti tu 
minister Ján Budaj. V rámci neho organizátori hľadajú výnimočné 
slovenské obce, ktoré dosahujú úspechy v rozvoji starostlivosti  
o vidiek, sú konkurencieschopné, dokážu prinášať inovatí vne rie-
šenia do procesu starostlivosti  o svoje prostredie a pritom neza-
búdajú ani na vlastné tradície a rozmanitosť kultúry.

Vidiecky priestor je podstat-
nou a nezanedbateľnou súčas-
ťou Slovenska. Prostredníctvom 
ocenenia Dedina roka už od roku 
2001 spoznávame samosprávy, 
ktoré do svojho rozvoja vnášajú 
ojedinelé inovatí vne a inšpira-
tí vne riešenia, a to aj na úrovni 

starostlivosti  o životné prostre-
die. „Slovenské obce a dediny 
sú významným partnerom štátu 
a neodmysliteľnou súčasťou ve-
rejnej správy. Aj vďaka zdrojom, 
ktoré poskytuje ministerstvo ži-
votného prostredia sa môžu roz-
víjať a zlepšovať tak podmienky 
pre život obyvateľov. Preto som 
presvedčený, že majú čo ukázať. 
Vyzývam preto starostky a sta-
rostov, aby sa do boja o ti tul 
Dedina roka 2023 zapojili a pred-
stavili úspechy svojej dediny, jej 
výnimočnosť, a tvorivosť jej oby-
vateľov,“ uviedol štátny tajomník 
ministerstva životného prostre-
dia (MŽP) Juraj Smatana.

Obec môže zapojením sa 
do národného ocenenia zís-
kať prestí žny ti tul Dedina roka 
2023 a zároveň možnosť re-
prezentovať Slovensko v súťaži 
o Európsku cenu obnovy dediny, 
ktorú od roku 1990 organizuje 
Európske pracovné spoločen-
stvo pre rozvoj vidieka a obno-
vu dediny. Uzávierka prihlášok 
je 31. marca. Prihlásené obce 

posudzujú členovia Národnej 
hodnoti acej komisie počas mája 
až augusta. „Hodnoti aci proces 
prebieha na dvoch úrovniach 
– návštevou prihlásených obcí 
v území a záverečným rokova-
ním komisie. V septembri pred-
stavíme verejnosti  laureáta 

ocenenia Dedina roka a ďalších 
víťazov v kategóriách Dedina 
ako hospodár, Dedina ako kle-
notnica, Dedina ako maľovaná, 
Dedina ako partner,“ ozrejmil 
Michal Maco, generálny riaditeľ 
Slovenskej agentúry životného 
prostredia (SAŽP) s tým, že sláv-
nostné odovzdávanie cien pre-
behne už tradične koncom roka.

Aktuálny ročník Dediny 
roka sa opäť rozhodla podpo-
riť COOP Jednota Slovensko, 
s. d. Podľa predsedu predsta-
venstva Jána Bilinského jednou 
z možností , ako posunúť svoju 
obec ďalej, ako získať nové dô-
ležité poznatky a v neposled-
nom rade aj fi nančný grant, je 
určite zapojenie do Dediny roka. 
„COOP Jednota Slovensko nie 
je generálnym partnerom tohto 
ocenenia náhodou. Pôsobenie 
na vidieku je prirodzenou sú-
časťou obchodnej politi ky našej 
maloobchodnej siete. Z našich 
viac ako 2 000 predajní pôsobí 
väčšina práve na vidieku. Teda 
v lokalitách, ktoré konkurencia 

pre nízku rentabilitu nepovažuje 
za atraktí vne. My si naopak mys-
líme, že vidiek má pre Slovensko 
nesmierny význam. Svojou roz-
manitosťou v tradíciách, kultú-
re a vďaka svojmu prírodnému 
rázu sa výraznou mierou podie-
ľa na dotváraní celkového ob-
razu našej krajiny,“ vysvetlil Ján 
Bilinský.

Po vzore posledného ročníka 
sa do organizácie podujati a v po-
zícii partnerov opätovne zapájajú 
aj všetky samosprávne kraje. Tie 
sú koordinátormi rozvojových 
akti vít vo svojom území, môžu 
moti vovať obce k účasti , po-
môcť im pri príprave prezentácie 
a programu počas návštevy hod-
noti acej komisie. „Rozvoj vidie-
ka po sociálnej, ekonomickej aj 
ekologickej stránke považujeme 
za kľúčový predpoklad napre-
dovania Slovenska v ďalších de-
kádach jeho existencie. Navyše 
Dedinu roka vnímame ako skve-
lú príležitosť na propagáciu obcí 
a regiónov, v ktorých sa dobre 

žije domácim, pre návštevní-
kov z blízka aj z ďaleka,“ uzavrel 
predseda združenia samospráv-
nych krajov SK 8 a trnavský župan 
Jozef Viskupič.

Dedina roka zdôrazňuje tra-
dície a rozmanitosť kultúry a kra-
jiny vidieckych regiónov, pouka-
zuje na snahu slovenských dedín 
priblížiť sa progresu obcí na eu-
rópskej úrovni so zachovaním 
tváre a duše slovenskej dediny. 
Vyhlasovateľmi Dediny roka sú 
Ministerstvo životného prostre-
dia a Slovenská agentúra životné-
ho prostredia. Partnermi Dediny 
roka sú Ministerstvo dopravy 
SR, Ministerstvo pôdohospodár-
stva a rozvoja vidieka SR, Spolok 
pre obnovu dediny, Združenie 
miest a obcí Slovenska, Národné 
osvetové centrum, Spoločnosť 
pre záhradnú a krajinnú tvorbu, 
Vidiecky parlament na Slovensku 
a samosprávne kraje. Všetky in-
formácie o súťaži sú zverejnené 
na www.dedinaroka.sk. Uzávierka 
prihlášok je 31. marca 2023. -ts-
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Fotograf L. Lukáč a svet jeho očami
Mesto Stropkov, Mestská knižnica v Stropkove, 

Stropkovský fotoklub a fotograf Ladislav Lukáč usporiadali 
v čitárni Mestskej knižnice výstavu pod názvom Svet mojimi 
očami, vernisáž ktorej sa konala uplynulý piatok 20. januára 
s hojnou účasťou. Pohľad fotografa L. Lukáča fotoobjektí -
vom mnohých zaujal. Jeho fotografi e si môžete pozrieť v či-
tárni do konca marca.

Autor L. Lukáč sa narodil 
v roku 1962 v okrese Bardejov. 
Od malička mal vzťah k pohybu 
a športu, hlavne k futbalu, kto-
rému súťažne venoval v rodnej 
dedinke 33 rokov. Podobne to 
bolo aj s volejbalom. Už na vyso-
kej škole sa oťukával vo fotení, 

ale mokrý proces vo fotokomo-
re ho nezaujal. Vzťah k foteniu 
nastal až s príchodom digitálnej 
fotografi e. 

Od roku 2004 začal foti ť 
kompaktným fotoaparátom. 
Kúpou prvej zrkadlovky v roku 
2007 začala jeho fotografi cká 
vášeň. Od roku 2010 je členom 
úspešného fotoklubu Bardaf 
Bardejov, ktorý je známy fote-
ním dlhými časmi (rozmazané 
zábery). V nedávnom období 
bol študnetom univerzity tre-
ti eho veku na Prešovskej uni-
verzite v odbore fotografi a pod 
vedením S. Mihalíka. 

Pri fotení rôznych spolo-
čenských udalostí  a športových 
podujatí  vznikli veľmi zaujímavé 
fotografi e. V rámci fotoklubu, 
ale aj samostatne, sa zúčastnil 

mnohých medzinárodných sú-
ťaží, kde mal akceptované fotky. 
Podarilo sa mu umiestniť v sú-
ťažiach Najkrajšia dovolenková 
fotografi a, ale ti ež v súťaži Choď 
a foť a podobne. 

Zati aľ najvyššie ocene-
nie dostal v ukrajinskej súťaži 
LifePressPhoto, kde porotu za-
ujala séria športových bežec-
kých foti ek v daždi. Verí, ako aj 
ostatní fotografi , že najkrajšiu 
fotografi u ešte nenafoti l.  -r- 

Foto: A. Hričan

Výtvarná súťaž – „Karnevalová maska“- ZŠ Mlynská
Každý rok sa na našej ško-

le v čase fašiangov organizuje 
školský karneval. Netrpezlivo ho 
očakávame 26. januára 2023. 
Pred týmto podujatí m vyhlásilo 
Centrum voľného času v spo-
lupráci s ŠKD výtvarnú súťaž 
na tému „Karnevalová maska“, 

ktorá sa uskutočnila 19. januára. 
Zapojili sa väčšinou mladší žia-
ci, ale súťaženie o najkrajší vý-
tvor bolo veľké. Deti  s radosťou 
a nadšením vystrihovali, lepili 
a maľovali svoje masky. Aj toto 
je jedna z ciest, ako v nich roz-
víjať predstavivosť a kreati vitu. 

Všetky masky boli nápadité 
a krásne. Porota to mala také 
ťažké, že sa rozhodla neudeliť 
tri najlepšie miesta a všetkým 
deťom rozdala sladkosti . Masky 

(škrabošky), ktoré si vytvorili, 
budú krášliť ich tváričky na škol-
skom karnevale.

ZŠ Mlynská Stropkov
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Takmer pol milióna ľudí v múzeách a galériách PSK
Návštevnosť v roku 2022 vzrástla, týka sa to aj stropkovského kaštieľa

Múzeá a galérie PSK sa opäť tešili vyššiemu záujmu 
zo strany turistov. V roku 2022 do nich zavítalo takmer pol 
milióna návštevníkov, čo je viac ako predvlani. Najviac ich 
znova prišlo do Ľubovnianskeho múzea – hradu v Starej 
Ľubovni.

Viac ako 472-ti síc ľudí nav-
ští vilo v minulom roku múzeá 
a galérie v zriaďovateľskej pô-
sobnosti  Prešovského samo-
správneho kraja (PSK). Oproti  
roku 2021 ide o nárast vyše 
146-ti síc návštevníkov.

Rekordmanom v ná-
raste návštevnosti  bolo 
v roku 2022 Krajské mú-
zeum v Prešove, ktorého 
návštevnosť predstavova-
la vyše dvojnásobok z roku 
2021. Do troch organizač-
ných jednoti ek (Prešov, 
Hanušovce, Stropkov) a ex-
pozície v Sabinove zavítalo 
viac ako 92-ti síc ľudí.

Raz toľko návštevníkov 
oproti  roku 2021 si priš-
lo pozrieť zrekonštruovaný 

kašti eľ v Humennom a expozí-
cie a výstavy Vihorlatského mú-
zea v Humennom, a to takmer 

39-ti síc. Najvyššiu návštev-
nosť pritom opäť zaznamenalo 
Ľubovnianske múzeum – hrad 
v Starej Ľubovni, ktoré navští vilo 
takmer 183-ti síc návštevníkov.

Výrazný nárast návštevnos-
ti  po pandemickom období po-
tešil aj Podtatranské múzeum 
v Poprade. Jeho expozície, výsta-

vy a kultúrno-vzdelávacie podu-
jati a prilákali vyše 17-ti síc záu-
jemcov. Múzeum v Kežmarku si 

prišlo pozrieť spolu vyše 46-ti síc 
záujemcov o kultúru a históriu, 
najvyššiu návštevnosť zazname-
nali expozície priamo v priesto-
roch hradu.

Takmer predpandemic-
ké počty návštevníkov pri-
šli aj do Šarišského múzea 
v Bardejove, a to viac ako 39-ti síc 

a expozície a výstavy Múzea 
moderného umenia Andyho 
Warhola v Medzilaborciach 
videlo vyše 19-ti síc ľudí.

Mimoriadne úspešný rok 
majú za sebou aj dve galérie 
PSK, ktoré spolu navští vilo viac 
ako 36-ti síc ľudí, čo je v po-
rovnaní s rokom 2021 o pri-
bližne 10-ti síc návštevníkov 
viac. Číslo návštevnosti  zdvoj-
násobila v roku 2022 Krajská 
galéria v Prešove, ktorej ex-
pozície videlo takmer 23-ti síc 
záujemcov.

Lea Lehotská
Oddelenie komunikácie 

a propagácie

Vedeli ste, že...?
Vdovské a vdovecké dôchodky 

sa budú poberať dlhšie
Vdove alebo vdovcovi, kto-

rí vychovali jedno dieťa, sa od 
1. januára zníži veková hranica 
opätovného vzniku nároku na 
výplatu na pozostalostný dô-
chodok z doterajšieho dovŕše-
nia dôchodkového veku na vek 
57 rokov. Zároveň sa od roku 
2023 predĺži poberanie vdov-
ského a vdoveckého dôchodku. 
Poistenci, ktorí splnia zákonné 
podmienky, budú dávku pobe-
rať o rok dlhšie ako doteraz – na-
miesto jedného roka ju pozosta-
lá manželka alebo manžel budú 
zo Sociálnej poisťovne poberať 
dva roky.

Pozostalej manželke ale-
bo manželovi, ktorým bola vý-
plata vdovského alebo vdo-
veckého dôchodku zastavená 
po uplynutí  jedného roka od 

smrti  zomretého manžela ale-
bo manželky a ešte neuplynulo 
obdobie dvoch rokov, Sociálna 
poisťovňa od 1. januára 2023 
za zostávajúce obdobie uvoľní 
výplatu pozostalostného dô-
chodku. Dôchodcovia nemusia 
o uvoľnenie osobitne žiadať.

Sociálna poisťovňa ti ež 
uvoľní výplatu pozostalostného 
dôchodku vdove alebo vdovco-
vi, ktorí dovŕšili vek 57 rokov 
a vychovali jedno dieťa, ak vý-
plata ich dôchodku bola zasta-
vená z dôvodu nesplnenia inej 
zákonnej podmienky nároku 
na výplatu dôchodku.

Ostatné zákonné podmienky 
nároku na ti eto dôchodky a ich 
výplatu sa nemenia.

Zdroj: htt ps://www.socpoist.sk

UNIKÁTNE KRÁĽOVSTVO BÁBIK 
V STROPKOVSKOM KAŠTIELI
Boli ste si už pozrieť stá-

lu expozíciu bábik v Kašti eli 
v Stropkove? Tvorili ju roky 
a dnes je jej súčasťou 400 roz-
ličných kúskov, pričom ti e jedi-
nečné dostával Krajské múzeum 
Prešov – Kašti eľ v Stropkove da-
rom zo zbierok dobrodincov.

V jednej časti  expozície sú 
bábiky v ľudovom odeve z rôz-
nych kútov sveta a v druhej por-
celánové bábiky s dokonale vy-
pracovanými odevmi hrdiniek 

svetovej literatúry.
Uvidíte tu napríklad Annu 

Kareninu, madam Bovary, Annu 
zo Zeleného domu... a takmer tri 
desiatky ďalších dám prevažne 
19. storočia. Janu Eyrovú, Daisy 
Millerovú, Mati ldu de la Mole...

Bábiky v rôznych odevoch 

vás prevedú krajinami a literár-
nymi dielami v pracovnom týžd-
ni od 8.00 do 16.00 hod.

Zdroj: facebook.com
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Ander z Košíc vypredal stropkovskú sálu
Erža a Piťo... Tieto mená bolo počuť 

dňa 21. januára na javisku divadelnej 
sály, do ktorej zavítal populárny slo-
venský umelec a ľudový rozprávač Ján 
Pisančin, všetkým známy ako Ander 
z Košíc so svojou kapelou Konyare 
a hosťom Vilom Kalmanom, známym 
z Drišľaku, v rámci galakoncertného 
turné po Slovensku – Ander z Košíc – 50 
rokov na scéne. Sála v Stropkove bola 
vypredaná, a tak mohla kapela, hrajúca 
rusínke, šarišské a slovenské skladby, 
Ander a Vilo baviť všetkých prítomných 
svojimi vti pmi a piesňami.

Zdroj: mesto Stropkov

Výberové konanie na funkciu hlavného kontrolóra obce Bukovce
Obec Bukovce v súlade s §18 zákona č. 369/1990 zb. o obecnom zriade-

ní v znení neskorších predpisov a v zmysle prijatého uznesenia č. 09/2022 
Obecného zastupiteľstva v Bukovciach zo dňa 16.12.2022 

vyhlasuje výberové konanie na funkciu
hlavného kontrolóra obce Bukovce na deň 

12.04.2023 o 15.00 hod. 
Požiadavky:

- ukončené minimálne úplné stredné vzdelanie 
- písomný súhlas kandidáta so spracovaním osobných údajov na účel vy-

konania voľby hlavného kontrolóra v obecnom zastupiteľstve
- úradne overená fotokópia príslušného dokladu o najvyššom dosiahnu-

tom vzdelaní 
- výpis z registra trestov nie starší ako 3 mesiace 
- profesijný životopis s prehľadom doterajšej praxe s uvedením pracovnej 

pozície 
- prax v riadiacej, ekonomickej, právnickej alebo kontrolnej činnosti  min. 

3 roky 
- znalosť právnych predpisov týkajúcich sa hospodárenie obce, rozpočto-

vých a príspevkových organizácií, právnických osôb, zákon o fi nančnej 
kontrole, o účtovníctve, o majetku obcí, o sťažnosti ach a ďalších prislú-
chajúcich právnych predpisov 

Všeobecné podmienky: 
- hlavný kontrolór obce je volený obecným zastupiteľstvom na obdobie 6 

rokov, je zamestnancom obce a za svoju činnosť zodpovedá obecnému 
zastupiteľstvu 

- funkcia hlavného kontrolóra je nezlučiteľná s výkonom funkcie poslanca 
obecného zastupiteľstva, starostu obce, člena orgánu právnickej soby, 
ktorej zriaďovateľom alebo zakladateľom je obec, iného zamestnanca 
obce podľa osobitného predpisu, prípadne v inom kontrolnom orgáne 
obce 

- vykonáva kontrolu úloh obce vyplývajúcich z pôsobnosti  a kompetencii 
obce 

- úväzok hlavného kontrolóra je 5,34% s nástupom od 13.04.2023

Vykonáva kontrolu: 
- nakladania s majetkom obce a s majetkom vo vlastníctve štátu, prípadne 

vo vlastníctve iných právnických a fyzických osôb, ktorý bol obci zverený
- príjmov, výdajov a fi nančných operácií obce
- vybavovanie petí cií a sťažností 
- dodržiavanie všeobecne záväzných predpisov vrátane nariadení obce, 

plnenia uznesení obecného zastupiteľstva a ostatných vnútorných pred-
pisov obce 

- dodržiavanie interných predpisov obce a kontrolu plnenia ďalších úloh 
ustanovených osobitnými predpismi 

Vypracováva odborné stanoviská k: 
- návrhu rozpočtu a záverečnému účtu obce pred ich schválením obec-

ným zastupiteľstvom
- možnosti  poskytovania úveru, pôžičiek a dotácií 
- výsledkom kontroly a spolu s návrhmi na odstránenie zistených nedo-

statkov ich predkladá obecnému zastupiteľstvu 
- zúčastňuje sa na zasadnutí  obecného zastupiteľstva s poradným hlasom 
- vykonáva ti ež iné činnosti  podľa zákona o obecnom zriadení 

Termín podania prihlášky:
- uchádzač prihlášku spolu s prílohami zašle poštou alebo doručí osob-

ne do 30.03.2023 do 15:30 hod. na adresu: Obec Bukovce, 090 22 
Bukovce 79 v zalepenej obálke s označením „Voľba hlavného kontroló-
ra - NEOTVÁRAŤ.“ 

Uchádzač, ktorý splní vyššie uvedené požiadavky na výkon funkcie hlav-
ného kontrolóra a včas podá prihlášku so všetkými náležitosťami bude za-
radený ako kandidát na voľbu hlavného kontrolóra v súlade s §18 a), ods. 2 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 

Otváranie obálok bude na zasadnutí  Obecného zastupiteľstva dňa 
12.04.2023 o 19.00 hod. v kancelárii starostu obce. 

Vyhlasovateľ si vyhradzuje právo nezaradiť do výberového konania 
uchádzačov, ktorí nespĺňajú podmienky a nepredložia požadované dokla-
dy. Voľba hlavného kontrolóra sa uskutoční na verejnom zasadnutí  obec-
ného zastupiteľstva.   Jaroslav Palička, starosta obce
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Hanigovský hrad
Doba vzniku hradu je nejas-

ná. Prispeli k tomu aj falzifi káty 
stredovekých falšovateľov lis-
tí n, ktorí počiatky hanigovské-
ho „Nového hradu“ 
posunuli už do roku 
1209. Názov hra-
du sa uvádza v roku 
1411 ako castrum 
Wywar (Nový hrad), 
čo svedčí o skutoč-
nosti , že pred tým-
to hradom tu musel 
stáť starší hrad. Ten 
bol pôvodne posta-
vený z dreva a dal 
ho vystavať šľach-
ti c Mikčo. V roku 
1342 požiadal kráľa 
Ľudovíta I. o povo-
lenie prestavať hrad 
na kamenný. Svoju 
žiadosť odôvodnil 
tým, že Nový hrad sa 
nachádza v Uhorskom pohraničí 
s Poľskom a Ruskom a prestav-
bou by sa upevnilo pohraničné 
pásmo kráľovstva. Kráľ žiadosť 
rešpektoval a hrad bol prestava-
ný. Pravdepodobne týmto činom 

hrad nadobudol meno „Nový“. 
Iné pramene však uvádzajú, že 
meno „Nový hrad“ vzniklo v po-
rovnaní so starším hradom Šariš, 
ako stoličným župným hradom. 
Kamenný hrad mal pôdorys ob-
dĺžnika, o rozmeroch približne 
55 x 20 metrov.

Celé priestranstvo obklo-
povalo hradobné opevnenie. 
Palác mal obdĺžnikový pôdo-
rys s rozmermi 14,7 x 6 metrov 

a bol dvojpodlažný. Opevnenie 
nádvoria bolo prispôsobené 
k prístupovej komunikácií, ktorá 
vstupovala do nádvoria z južnej 

strany 2,5 metra širokou bránou 
zabezpečenou strážnou vežou. 
V opevnení boli vytesané lôžka 
pre delá, hrad chránili aj strieľ-
ne od jeho prístupnejšej strany. 
Hradný komplex chránilo pred-

bránie so vstupnou bránou. Na 
nádvorí boli hospodárske budo-
vy a iné stavby, pravdepodobne 
drevené, pretože po požiari ne-
zostali po nich žiadne stopy.

Uvádzané objekty sú v in-
teriéri hradu dodnes identi fi -
kovateľné. Interiér paláca je až 
po parapety prízemných okien 
zasypaný suťou. Opevnenie sa 
niekde zachovalo aj do výšky 2 
až 3 metre a vidno aj lôžka pre 

delá. Hrad je v literatúre uvádza-
ný ako zaniknutý, no zachoval sa 
vo svojej stredovekej podobe.

Ako sa dostať na hrad
Hrad sa nachádza nad ob-

cou Hanigovce pri Sabinove, 
krytý medzi kopcami bočnej 
rázsochy pohoria Čergov, na 
najvýchodnejšom výbežku 

bradlového pásma. Je prístup-
ný z obcí Hanigovce a Ľuti na. 
Trasa v Hanigovciach začína 
pár metrov pod autobusovou 

zastávkou, stúpa pomedzi 
domy, zatáča sa doprava 
a pokračuje miernym stú-
paním po lúkach až do lesa. 
Z lúk sú možné výhľady až 
na Šarišský hrad. Chodník 
je dobre značený a nachá-
dza sa pri ňom studnička 
s poučným nápisom: Napoj 
sa, nenič ma. Doba výstupu 
z Hanigoviec, ako i Ľuti ny je 
približne rovnaká.

Začiatok trasy: Hanigovce 
(511 m n. m.)
Koniec trasy: Hanigovský 
hrad (745 m n. m.)
Čas: 1:33 h
Vzdialenosť: 3,8 km
Stúpanie: ↗ 253 m

Klesanie: ↘ 19 m
Najvyšší bod: 511 m n. m.
Najnižší bod: 745 m n. m. 

Zdroj: htt ps://www.severovychod.sk

Kam na výlet v rámci Zimnej výzvy 3?

Spomienka
Dňa 9. januára 2023 uplynulo deväť rokov, čo 

nás navždy opusti la naša drahá mamka, babka 
a prababka

Mária GOMBÁROVÁ zo Stropkova.
Zároveň 20. januára 2023 uply-

nulo desať rokov, čo nás opusti l náš 
drahý manžel, otec a dedko

Jozef BEDNÁRIK
zo Stropkova.

Kto ste ich poznali a mali radi, venujte im spolu 
s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína celá smúti aca rodina.

Spomienka
„Spi sladko svoj večný sen.
V spomienkach sme pri tebe každý deň.“
Dňa 25. januára 2023 uplynú dva roky, čo od 

nás odišiel vzácny človek, milujúci manžel, otec 
a dedko

PAVEL RAPÁČ zo Stropkova.
Kto ste ho poznali a mali radi, venujte mu spolu 

s nami ti chú spomienku a modlitbu.
S láskou a vďakou na neho spomínajú manželka Veronika 

a synovia Sergej, Pavol a Slavo a dcéra Nataša s rodinami.
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OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám vlašské orechy 
nelúpané. Tel.: 0915 321 
499 alebo 054/74 241 57.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 3 izb byt v 

Stropkove. Tel: 0905 106 
019.
* Predám 4 izb byt v 

Stropkove za 89.000 eur. 
Tel: 0918 045 888.
Dám do prenájmu ob-

chodné priestory (kance-
lárske) na ul. Hlavnej 75/53 
v Stropkove s bezbariéro-
vým prístupom o výme-
re 20,5 m2 . Cena nájmu 
s energiami 500 eur mesač-
ne. Viac informácií na tel.: 
0918 828 847. 
Prenajmem nebytový 

priestor o výmere 26,4 m2 v 
centre mesta, vchod z ulice. 
Tel.: 0905 829 314. 
* Výhodne predám 3 izbový 

byt s balkónom v Stropkove 
v dobrej lokalite, čiastočne 
rekonštruovaný. Cena do-
hodou. Tel.: 0907 658 613.
* Kúpim garáž kdekoľvek 

v Stropkove. Tel.: +421 911 
199 111.

AUTO-MOTO
* Predám Hyundai I30, 1,4 

Family, 73 kW, r.v. 2014, 78 
ti s. kilometrov, STK a EK do 

02/2024. Prvý majiteľ. Tel.: 
0905 895 838. 
* Prenájom ŠKODA Octavia 

3. Tel.: 0915 316 372. 
PRÁCA

RÔZNE

* Prijímame objednávky na 
mladé rôznofarebné nosni-
ce, brojlery a morky. Predaj 
nosníc od marca. Tel.: 0904 
162 755 alebo 0904 206 
612.
* Čistenie pozemkov a 

lesa, kosenie. Viac na www.
sti epkovanie.eu alebo na 
tel. 0908 384 306.
* Preprava tovaru, auto-

doprava, sťahovanie. Tel.: 
0908 384 306. 
* Vývoz odpadu kontajne-

rom, dovoz štrku. Tel.: 0915 
316 372.

Ponúkam inštalatérske 
práce: voda-plyn-kúrenie.

Tel.: 0910 290 663

Obkladanie kúpeľní, bytové 
jadrá, dlažby, sti erky.

Tel.: 0903 995 675

16. 01. 2022 a 18. 01. 2023 darovali krv vo Svidníku tí to 
bezpríspevkoví darcovia krvi:

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Ľubomír Vorobeľ 20
Dalibor Dudáš 29
Viliam Podolák 23
Ladislav Koudelka 18
Andrej Spišák 20
Gregor Gonos 4
Marián Sahajda 31
Peter Bochnovič 55
Vladimir Pasnišin 4
Ladislav Harakeľ 27
Marianna Kravčuková 20
Marti n Zribko 11

Ľudovít Korekáč 64
Dana Fečkaninová 27
Marián Fečkanin 41
Lukáš Vaško 10
Daniel Miženko 5
Ivan Pecuch 7
Juraj Čečko 74
Michaela Haňaková 12
Tobiáš Kosť 7
Ján Pan 4
Jakub Pan 3

Spoločnosť Lumasek s.r.o. 
v Stropkove hľadá pracovníka 
na obsluhu vysokozdvižného 

vozíka.
Viac informácií na 
tel.: 0904 154 364.

INZERUJTE S NAMI
AKCIA 3+1 ZDARMA 

PREDĹŽENÁ AŽ
DO KONCA JANUÁRA 2023!
E-mail: redakcia@espektrum.sk

Tel.: 0919 198 918
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10. ročník Memoriálu Alfonza Gombára ovládli hráči MŠK
Posledný víkend bol 

pre mládež MŠK Tesla 
Stropkov opäť plný fut-
balu. V sobotu 

sa v hale SOUP odohral 
už jubilejný 10. ročník 
tradičného halového tur-
naja kategórie U15 na 
počesť jedného z naj-
významnejších funkci-
onárov v histórii klubu. 
Alfonz Gombár bol pre-
dovšetkým formovate-
ľom štruktúr mládeže, no 
v období kedy bol aktí v-
nym postúpilo družstvo 
dospelých do 1. SNL. Turnaj so se-
bou nesie okrem športovej myš-
lienky, vzájomnej konfrontácie 
tí mov a rastu výkonnosti  jednotli-

vých hráčov, aj tradíciu stretnuti a 
sa trénerov a funkcionárov klubu 
rôznych generácií, súčasných aj 
bývalých. Nebolo tomu ináč ani te-
raz, pričom syn Alfonza Gombára 
spolu s rodinou pripravil výnimoč-
né pohostenie, ktoré malo úro-
veň hodnú jubilejného ročníka. 
V spolu 12 zápasoch mohli prí-
tomní diváci vidieť zaujímavé sú-
boje, množstvo emócií a vý-
borné individuálne výkony. 
Špeciálnym hosťom bol tí m 
z Ropczyc, ktorý u nás ab-
solvoval týždenné sústre-
denie a zavŕšil ho účasťou 
na našom turnaji, ktorý by 
mohol byť začiatkom ob-
novenia spolupráce, ktorá 
v minulosti  fungovala na 
výbornej úrovni. Celkovým 
víťazom 10. ročníka sa na-
koniec stali chlapci z nášho 
klubu. Chceli by sme aj tou-
to cestou poďakovať najmä 
Alfonzovi Gombárovi, kto-
rý výrazne pomohol pri or-
ganizácii turnaja prípravou 
občerstvenia. Slávnostného 

ceremoniálu sa zúčastnili primátor 
Mesta Stropkov Ondrej Brendza, 
poslanec PSK Dušan Lukáč a po-

slanci mestského zastupiteľstva 
Milan Pavúk, Róbert Fatľa a Marek 
Nicz. 

V ten istý deň nás potešili aj 
p r í p r a v k á r i 
z U11, ktorí 
si z poľské-
ho Jasla po 
vynikajúcich 
výkonoch od-
niesli v me-
dzinárodnej 
konkurenc i i 
bronzové me-
daily. Najlep-
ším strelcom 
turnaja sa 
stal Damián 
Mušinský. 

V nedeľu 
p o k ra čova l i 

v domácich halových turnajoch 
z edície Zima 23 chlapci z kate-
górie U14. Už šiesty turnaj počas 
tejto zimy ovládli chlapci z CFT 
Academy, ale vyrovnané zápasy 
určite posunuli o ďalší krôčik aj 
našich chlapcov. 

V akcii bola aj kategória U12, 
ktorá sa predstavila na halo-
vom turnaji v Spišskej Novej Vsi, 

kde narazila aj na tí my ako MFK 
Banská Bystrica. Po neúspešnom 
súboji o treti e miesto sa nakoniec 

musela uspokojiť so štvrtým 
miesto. Opäť sme brali individuál-
ne ocenenia a najlepším strelcom 

turnaja sa stal Richard 
Sabadság. 

V nedeľu odohra-
jú siedmy domáci tur-
naj práve chlapci z U12, 
ktorí v hale SOUP priví-
tajú CFT Academy, poľ-
skú Korczynu a Ľuboti ce. 
Družstvo U9 cestuje v ne-
deľu na halový turnaj do 
Korzynu, kde zažije ďalšiu 
medzinárodnú konfron-
táciu.   -msk-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Muži odštartovali prípravu na jarnú časť
V pondelok otvo-

rilo tréningový pro-
ces aj družstvo do-
spelých, ktoré tak 
naplno rozbehlo prí-

pravu na jarnú časť súťažného 
ročníka 2022/23. Kabínu opusti l 
Uroš Jovanovič, ktorý pravde-
podobne zakotví v novom klube 
v Bielorusku. Z týždňovej skúš-
ky sa vráti l Nigérijčan John, kto-
rý momentálne ostáva našim 
hráčom. Prvou posilou je Oliver 
Špilár, ktorý sa vracia do mater-
ského klubu z Tatrana Prešov, pri-
čom naposledy pôsobil v sused-
nom Svidníku. Druhou výraznou 
posilou je Marti n Luberda, ktorý 
k nám prichádza na hosťovanie 

do konca sezóny z Humenného. 
V hre je aj Branislav Arti m, kde je 
potrebné doladiť už len papiero-
vé záležitosti . Prvý prípravný zá-
pas odohráme už túto stredu. Na 
umelej tráve o 16.00 hod. (zmena 
oproti  pôvodnému plánu) privíta-
me druholigové Humenné. V so-
botu o 11.00 hod. pokračujeme 
druhým prípravným zápasom na 
umelej tráve s poľským klubom 
Targowiska. Rovnako v pondelok 
rozbehli prípravu aj oba doraste-
necké celky. Kategória U19 priví-
ta v sobotu o 9.00 hod. na ume-
lej tráve súpera z Medzilaboriec 
a družstvo U17 o 12.30 hod. mu-
žov z Borova.

-msk-
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2. kolo Majstrovstiev oblasť Východ - mladšie žiačky 4kový volejbal
skupina 1.-8. miesto

V domácom prostredí privítali v nedeľu hráčky 
MVK Stropkov v druhom kole skupinovej časti  o 1.-8. 
miesto Majstrovsti ev oblasť Východ mladších žia-

čok v štvorkovom volejbale súperky zo Spišskej Novej Vsi, 
Lendaku a Vranova B.

V úvodnom zápase po sla-
bom výkone nestačili na svoje ri-
valky spod Spiša a prehrali hlad-
ko 0:2. V druhom zápase proti  
družstvu z Lendaku podali mla-
dé Stropkovčanky oveľa lepší 
a bojovnejší výkon. O víťazovi sa 
rozhodovalo až v tajbrejku, kto-
rého dramati ckú koncovku zvlá-
dol lepšie súper. V poslednom 
zápase so súperom z Vranova 
opäť domácim hráčkam chýbal 

pohyb a nasadenie a po slabom 
výkone odchádzali smutnejšie 
z palubovky.

Škoda, že dievčatá nevedia 
minimálne zopakovať tréningo-
vý výkon, v ktorom sú viac sna-
živejšie ako v samotných v maj-
strovských zápasoch, kde sa 
výkonovo trápia. Pevne však ve-
ríme, že v najbližšom kole, kto-
ré odohrajú 5.2.2023 v Lendaku 
herne potešia nielen seba ale aj 

svojich fanúšikov.
Výsledky
MVK Stropkov – VK Spišská 

Nová Ves 0:2 (-8,-17)
MVK Stropkov – VK ZŠ 

Lendak 1:2 (-22,22,-16)
MVK Stropkov – MŠK Vranov 

nad Topľou B 0:2 (-11,-14)

Zostava MVK Stropkov: 
Semancová S., Baníková R., 
Polivčáková Z., Olšavová E., 
Olčáková V., Otrošinová N., 
Hančáková S., Pavlíčková N., 
Durkajová L., Fedorová S.

Tréner: Mgr. Alexík P.

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Košická žiacka liga
V sobotu sme sa zúčastnili treti eho kola žiackej ligy za 

účasti  76 detí . Naši mladí šachisti  si počínali veľmi dobre 
a dvaja z nich si vybojovali medailové miesta v GPX kategó-

rii do 14 rokov.
Prvé miesto obsadil Marti n Tirko so ziskom 6 bodov pred 

Markom Matúšom Ivančom, ktorý uhral 5,5 bodu (obaja z CZŠ sv. 
Petra a Pavla v Stropkove), čím sa dostal na druhú priečku. 

Filip Savinec získal 4,5 bodov a Tobiáš Vateha 4 body. Gratulujeme 
všetkým k bojovným výkonom, získaným bodom do GPX a novým 
skúsenosti am.

V skupine GPX „Východ“ sú aktuálne na prvom mieste: Marti n 
Tirko – CH14, Kristí na Tirková – D11 a Eva Polačková – D14. 

3. liga
ŠK OCÚ Drienov - ŠK Stropkov+Svidník „B“ 3,5 : 4,5

6. kolom pokračovala treti a liga družsti ev. Aj keď sme mali ra-
ti ngovú prevahu, zápas bol dlho vyrovnaný. Prvé chyby prišli na na-
šej strane, keď Mário Haško a Michal Grešlík pokazili svoje parti e 
a domáci sa ujali vedenia 2 : 0. Výhodnú pozíciu vypusti l aj Matúš 
Kotora a namiesto bodu skončila parti a remízou. 

Zápas sme začali obracať na horných šachovniciach. Prvý náš 
bod vypracoval na prvej šachovnici po peknej kombinácii Eduard 
Paňko ml. a druhý bod pridal Juraj Lažo po nekompromisnom úto-
ku na kráľa. Prišla však opäť prekvapujúca prehra, pretože Šimon 
Šmilňák v dobrej pozícii prehliadol fi gúru. Naopak Peter Magdziak 
na 6. šachovnici otočil nepriaznivú pozíciu v náš prospech. 

Za stavu 3,5 : 3,5 rozhodovala koncovka na tretej šachovnici, 
ktorú Eduard Paňko st. zvládol veľmi dobre a pripísal víťazný bod 
na naše konto.

Najbližšie akcie:
27.1. Tréning MsKS od 15.30 hod.
28.1. Liga mládeže Spiša, Kežmarok, GPX turnaj
29.1. Treti a liga, ŠK SP+SK „B“ – MŠK Vranov n/T
Kompletné výsledky, informácie o termínoch a kalendár súťaží 

nájdete na webovej stránke šachového klubu: htt ps://www.strop-
kov-svidnik.chess.sk. Foto z akcií si môžete pozrieť na našej sociál-
nej sieti : htt ps://www.facebook.com/sachstropkovsvidnik

ŠACH

Poradie 3. ligy
Por. Družstvo Parti e + = - Body Skóre
1. REINTER Humenné juniori 6 5 0 1 15 33
2. Tatran DASON Prešov B 5 5 0 0 15 28
3. SK Stropkov+Svidník B 6 4 0 2 12 31
4. SK Modra nad Cirochou 5 4 0 1 12 24,5
5. Slávia PU Prešov C 6 3 1 2 10 27
6. MSK Vranov nad Topľou 6 3 0 3 9 25,5
7. BSK Bardejov B 5 2 2 1 8 20,5
8. REINTER Humenné seniori 6 2 0 4 6 22
9. SK OCU Drienov 6 2 0 4 6 19,5
10. SK Sabinov B 6 1 1 4 4 22
11. Slávia PU Prešov juniori 6 1 0 5 3 11,5
12. Slávia PU Prešov D 5 0 0 5 0 7,5

Mladšie žiačky MVK Stropkov 
v 6-kovom volejbale
Mladšie žiačky MVK 

Stropkov v 6 - kovom vo-
lejbale v základnej sku-

pine skončili na druhom mieste 
za ŠK Komenského Svidník a po-
stúpili do fi nálovej skupiny. Dňa 
21.1.2023 sa zúčastnili prvého 
fi nálového turnaja v skupine o 
1 - 6 miesto v Snine. Prvý turnaj 
dievčatá nezasti hol v najlepšej 
forme. V jednotlivých zápasoch 
podali slabý výkon, až na jeden 
set proti  Snine. V zápasoch hra-
li bez potrebného nasadenia, 
chýbal kolektí vny duch a v ne-
poslednom rade veľmi slabo 

plnili takti cké pokyny trénera. 
Zhodnoti l tréner M. Haľko. 

Výsledky: MVK Stropkov - ŠK 
Komenského Svidník 0:2 /-19,-
11/

MVK Stropkov - MVK Snina 
0:2 /-11,-22/

MVK Stropkov - ŠK Elba 
Prešov 0:2 /-12,-17/

MVK Stropkov reprezento-
vali: Zápotocká D., Zápotocká 
S., Dzurjaninová S., Semancová 
S., Homzová B., Fatľová N., 
Zajarošová V., Suváková S., 
Siváková E., Nováková K., 
Hribová T., tréner Haľko M.
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ZÚBKOVÁ VÍLA     (My Fairy Troublemaker)
28. 1. (sobota) o 16.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

Nemecko, Luxembursko 2022 Rodinný, Animovaný 
80 min. MP slovenský dabing

Violett a, večne zvedavá a rozmarná víla sa chce stať zúbkovou 
vílou, no stále nedokáže vykúzliť hračky, ktoré by mala deťom ne-
chať za zúbky. Veľká skúška sa blíži a zúbkovými vílami sa môžu 
stať len tí , ktorí úspešne zložili skúšku. Violett a zlyhá, no napriek 
tomu odchádza do ľudského sveta bez povolenia. Všetko sa poka-
zí, keď sa kvôli nehode nedokáže vráti ť do sveta víl, a tak je núte-
ná požiadať o pomoc malé dievčatko Maxie.

MAYDAY     (Plane)
27. 1. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €

USA, Veľká Británia 2023 Thriller, Akcia 107 min. 
MN15 slovenské titulky

Pád lietadla bol len začiatok. Pilot Brodie Torrance (Gerard 
Butler) zachráni svojich pasažierov pred zásahom blesku ris-
kantným pristátí m na ostrove zničenom vojnou - zistí , že prežiti e 
pristáti a je len začiatok. Keď väčšinu pasažierov zajmú nebezpeč-
ní povstalci ako rukojemníkov, jediný, na koho sa Torrance môže 
spoľahnúť, je Louis Gaspare (Mike Colter), obvinený vrah, ktorého 
prevážala FBI. Na záchranu cestujúcich bude Torrance potrebovať 
Louisovu pomoc, pričom zistí , že Louis Gaspare vie prekvapiť.

Čo s tým má láska?
(What´s Love Got to do with it?)

28. 1. (sobota) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
Veľká Británia 2022 Romantický, Komédia

115 min. MN12 české titulky
Ako nájsť v dnešnom svete trvalú lásku? Filmárka Zoe (Lily 

James) si pri hľadaní toho pravého užila len niekoľko zlých rande 
a veľa komických príhod, ale žiadny princ na bielom koni sa ne-
konal. Jej kamarát z detstva a sused Kazim (Shazad Lati f) to skú-
ša inak. Podľa vzoru svojich rodičov sa rozhodne pre dohodnuté 
manželstvo s krásnou a vzdelanou nevestou z Pakistanu. Zoe ho 
s kamerou sprevádza na jeho ceste z Londýna do Lahore, kde sa 
má Kazim oženiť s cudzinkou, ktorú mu vybrali jeho rodičia, a pri-
tom začne uvažovať o tom, či by si z tohto odlišného prístupu 
k hľadaniu lásky nemohla vziať niečo aj pre seba...

V ZAJATÍ MYSLE     (Mindcage)
29. 1. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 6,- €
USA 2022 Thriller 96 min. MN15 české titulky
Detektí vi Jake Doyle (Marti n Lawrence) a Mary Kelly (Melissa 

Roxburgh) žiadajú o pomoc uväzneného sériového vraha menom 
Umelec (John Malkovich), keď začne niekto napodobňovať jeho 
vraždy. Zati aľ, čo Mary hľadá stopy v Umelcovej brilantnej, no 
zvrátenej psychike, s detektí vom Doyleom sa nechajú zlákať do 
diabolskej hry na mačku a myš, kde pretekajú s časom, aby zostali 
o krok pred Umelcom a jeho napodobiteľom.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Program a všetky potrebné informácie nájdete na
htt ps://www.kinokultura.stropkov.sk/


